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Zbigniew Wróblewski

Prawne wymagania  
dostępu do informacji niejawnych

1. Wstęp

Generalna zasada związana z udostępnianiem informacji niejawnych zawarta jest w art. 3 
ustawy z dnia 22 stycznia 1999 r. o ochronie informacji niejawnych  1 stanowiącym, że infor-
macje niejawne mogą być udostępniane wyłącznie osobie dającej rękojmię zachowania 
tajemnicy i tylko w zakresie niezbędnym do wykonywania przez tę osobę pracy lub pełnie-
nia służby na zajmowanym stanowisku albo innej pracy zleconej, przy czym przez rękoj-
mię zachowania tajemnicy należy rozumieć spełnienie przez określoną osobę ustawowych 
wymogów zapewniających ochronę informacji niejawnych przed ich nieuprawnionym ujaw-
nieniem. Ustawa chroni dwa rodzaje tajemnic, a mianowicie: państwową oraz służbową. 
Przez tajemnicę państwową należy rozumieć informację niejawną znajdującą się w wykazie 
rodzajów informacji, stanowiącym załącznik nr 1 do ustawy, której nieuprawnione ujaw-
nienie może spowodować istotne zagrożenie dla podstawowych interesów Rzeczypospolitej 
Polskiej dotyczących porządku publicznego, obronności, bezpieczeństwa, stosunków mię-
dzynarodowych lub gospodarczych państwa. Natomiast tajemnicą służbową jest informacja 
niejawna, niebędąca tajemnicą państwową , uzyskana w związku z czynnościami służbo-
wymi albo z wykonywaniem prac zleconych, której nieuprawnione ujawnienie może narazić 
na szkodę interes państwa, interes publiczny, prawnie chroniony interes obywateli lub jed-
nostki organizacyjnej. O ile zakwalifikowanie informacji niejawnych do kategorii „tajemnica 
państwowa” nie powinno nastręczać w praktyce poważniejszych problemów, o  tyle defini-
cja „tajemnicy służbowej” zawiera wiele określeń niejednoznacznych, które można inter-
pretować w różny sposób, nie zawsze zgodny nawet z intencjami ustawodawcy  2. Wzorując 
się na rozwiązaniach amerykańskich, ustawodawca wprowadził tzw. zasadę ograniczonego 
dostępu, polegającą na tym, że informacje niejawne mogą być wyłącznie udostępniane oso-
bom dającym rękojmię zachowania tajemnicy i tylko w  zakresie niezbędnym do wykonywa-
nia pracy na zajmowanym stanowisku. 

1 Tekst jedn. Dz. U. 2005, nr 196, poz. 1631.
2 B. K u r z ę p a, Ochrona informacji niejawnych. Ochrona danych osobowych. Zbiór przepisów, 

Bielsko-Biała 2000, s. 14.
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2. Dopuszczenie do pracy związanej z dostępem do informacji niejawnych

Zgodnie z treścią art. 27 ustawy o ochronie informacji niejawnych  3 dopuszczenie do pracy, 
pełnienie służby na stanowisku lub wykonywanie pracy zleconej łączącej się  z dostępem 
do informacji niejawnych stanowiących  tajemnicę państwową bądź służbową może nastą-
pić po spełnieniu następujących przesłanek: przeprowadzenia postępowania sprawdzającego 
względem osoby ubiegającej się o pracę na tym stanowisku oraz przeszkolenia tej osoby 
w zakresie ochrony informacji niejawnych. Spełnienie tych przesłanek jest wymogiem obli-
gatoryjnym uzyskania dostępu do informacji niejawnych, jednakże ustawodawca wskazał 
krąg podmiotów, które są zwolnione z obowiązku poddania się procedurze sprawdzającej, 
nie dotyczy to jednak zwolnienia z obowiązku odbycia szkolenia w zakresie ochrony tych 
informacji lub zapoznania się z przepisami ustawy. I tak postępowania sprawdzającego nie 
przeprowadza się wobec następujących osób: sprawujących urząd Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej, Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, Marszałka Senatu Rzeczypospo-
litej Polskiej oraz Prezesa Rady Ministrów. Osoby te zapoznają się z przepisami o ochronie 
informacji niejawnych i składają oświadczenie o ich znajomości. Procedury sprawdzającej 
nie przeprowadza się również wobec posłów i senatorów, członków Rady Ministrów, o któ-
rych mowa w art. 154 i 155 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 
r., Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego, Prezesa Naczelnego Sądu Administracyjnego, 
Prezesa Trybunału Konstytucyjnego, Prezesa Narodowego Banku Polskiego, Prezesa Naj-
wyższej Izby Kontroli, Rzecznika Praw Obywatelskich, Generalnego Inspektora Ochrony 
Danych Osobowych, Rzecznika Interesu Publicznego, członków Rady Polityki Pieniężnej 
i Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji, Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji 
Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, Szefów Kancelarii Prezydenta, Sejmu, 
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oraz Prezesa Rady Ministrów – te podmioty składają 
oświadczenie o zapoznaniu się z przepisami o ochronie informacji niejawnych, po odbyciu 
szkolenia w zakresie ochrony informacji niejawnych. W stosunku do kandydatów na ww. 
stanowiska postępowanie sprawdzające przeprowadza właściwa służba ochrony państwa, na 
wniosek organu uprawnionego do powołania na to stanowisko. 

Jeżeli chodzi o udostępnianie informacji niejawnych sędziom, asesorom sędziowskim 
oraz prokuratorom i asesorom prokuratorskim, sprawy te są regulowane przez przepisy 
ustawy o ustroju sądów powszechnych, o ustroju sądów wojskowych oraz o prokuraturze. 
Kierownik jednostki organizacyjnej może w formie pisemnej wyrazić zgodę na udostępnie-
nie informacji niejawnych stanowiących tajemnicę służbową osobie, wobec której wszczęto 
zwykłe postępowanie sprawdzające. W przypadku dostępu do informacji niejawnych stano-
wiących tajemnicę państwową , zgodę taką wydaje Szef Kancelarii Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej, Sejmu, Senatu lub Prezesa Rady Ministrów, minister właściwy do określonego 
działu administracji rządowej, Prezes Narodowego Banku Polskiego lub kierownik urzędu 
centralnego, a w przypadku ich braku – właściwa służba ochrony państwa. 

W oparciu o treść art. 28 uzupełniającego postanowienia art. 27 ustawy  4 do pracy lub 
pełnienia służby na stanowisku lub wykonywania pracy zleconej związanej z dostępem do 
informacji niejawnych stanowiących tajemnicę państwową nie mogą być dopuszczone osoby, 

3 B. K u r z ę p a, op. cit.
4 Ibidem.

Zbigniew Wróblewski



109
które nie posiadają obywatelstwa polskiego, chyba że przepisy ustawy o ochronie informa-
cji niejawnych stanowią inaczej, osoby skazane prawomocnym wyrokiem za przestępstwo, 
umyślne ścigane z oskarżenia publicznego, także popełnione za granicą oraz osoby, które nie 
posiadają poświadczenia bezpieczeństwa. 

W przypadku określenia stanowisk w administracji rządowej, których zajmowanie może 
łączyć się z dostępem do informacji niejawnych, sytuacja jest podobna jak w przypadku okre-
ślenia w formie wykazu rodzajów informacji niejawnych, które mogą stanowić tajemnicę 
państwową. Również i w tym przypadku został sporządzony przez ustawodawcę, w formie 
załącznika do ustawy, stosowny wykaz osobowy. Sporządzenie tego wykazu przez ustawo-
dawcę powoduje taką sytuację, że osoba ubiegająca się o pracę na stanowisku znajdującym 
się w tym wykazie automatycznie będzie podlegać obowiązkowi poddania się procedurze 
sprawdzającej, gdyż sam fakt jego umieszczenia w przedmiotowym wykazie wskazuje, że 
praca na tym stanowisku będzie się łączyć z dostępem do informacji niejawnych. 

Stanowiska w naczelnych i centralnych organach administracji rządowej, których zajmo-
wanie może łączyć się z dostępem do informacji niejawnych stanowiących, tajemnicę pań-
stwową , są następujące: Prezes Rady Ministrów, wiceprezes Rady Ministrów, członek Rady 
Ministrów, Szef Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, sekretarz stanu, podsekretarz stanu, 
Sekretarz Rady Ministrów, Główny Inspektor Kolejnictwa, zastępca Prokuratora General-
nego, sekretarz komitetu działającego przy Radzie Ministrów, kierownik urzędu centralnego, 
zastępca kierownika urzędu centralnego, szef gabinetu politycznego, dyrektor generalny, 
dyrektor departamentu ( komórki równorzędnej ), wicedyrektor, główny księgowy resortu, 
zastępca głównego księgowego resortu, rzecznik prasowy, radca Prezesa Rady Ministrów, 
radca wiceprezesa Rady Ministrów, radca Szefa Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, główny 
legislator, inspektor kontroli skarbowej, naczelnik wydziału, szef oddziału, radca ministra 
( innego członka Rady Ministrów ), kierownik kancelarii tajnej, kierownik archiwum, archi-
wista, prokurator w Prokuraturze Krajowej, rzecznik patentowy. 

Wykaz stanowisk w urzędach nadzorowanych, podległych i podporządkowanych naczel-
nym i centralnym organom administracji rządowej zawiera następujące stanowiska: dyrektor 
( kierownik ) urzędu oraz jego zastępca, Główny Inspektor Lotnictwa Cywilnego, dyrektor 
urzędu morskiego, jego zastępca, dyrektor departamentu ( komórki równorzędnej ), wicedy-
rektor, główny księgowy, naczelnik ( kierownik ) wydziału, zastępca, kierownik samodziel-
nego oddziału, jego zastępca, kierownik kancelarii tajnej. 

Natomiast wykaz stanowisk w urzędach terenowych organów administracji rządowej, 
których zajmowanie wiąże się z dostępem do tajemnicy państwowej, obejmuje stanowisko 
wojewody, wicewojewody, dyrektora wydziału ( jednostki równorzędnej ) oraz jego zastępcy, 
głównego księgowego budżetu wojewody, głównego geologa wojewódzkiego, kierownika 
urzędu oraz zastępcy, naczelnika wydziału i zastępcy, kierownika oddziału w urzędzie woje-
wódzkim, informatyka wojewódzkiego oraz kierownika kancelarii tajnej. 

W przypadku występowania w danej jednostce organizacyjnej informacji niejawnych, 
stanowiących tajemnicę służbową , wykaz stanowisk oraz prac zleconych, których zajmowa-
nie lub wykonywanie łączyć się może z dostępem do tajemnicy służbowej, określa kierownik 
danej jednostki organizacyjnej. W tej sytuacji określenie takich wykazów powinno nastąpić 
przy uwzględnieniu specyfiki działalności danej jednostki organizacyjnej, a co za tym idzie, 
wyodrębnienia z tej działalności takich rodzajów spraw, które zostaną sklasyfikowane jako 
informacje niejawne stanowiące tajemnicę służbową z nadaniem im odpowiednio klauzul 
tajności jako „zastrzeżone” bądź „poufne”. 
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Istotnym elementem w tej kwestii będzie uwzględnienie interesu publicznego, prawnie 

chronionego interesu obywateli i jednostki organizacyjnej, gdyż te dobra zostały poddane 
prawnej ochronie w oparciu o ustawowe określenie tajemnicy służbowej. Przez interes spo-
łeczny rozumie się wszystko to, co jest zgodne z obowiązującym prawem i jest korzystne 
dla społeczeństwa jako całości. J. Boć określa interes publiczny ( społeczny ) jako interes 
dający się potencjalnie odnieść do wielu niezidentyfikowanych adresatów traktowanych jako 
wspólny podmiot  5. Natomiast zdaniem E. Izersona pojęcie interesu prawnego obejmuje tak 
uprawnienia, jak i obowiązki oparte na prawie  6. 

W praktyce wyszczególnienie takich informacji może nie być sprawą prostą z uwagi 
na zakres dóbr poddanych ochronie prawnej. Ustalenie takiego wykazu następuje w prak-
tyce przy wydatnej pomocy pełnomocnika ochrony, przy czym określenie i kwalifikowanie 
danego rodzaju informacji jako tajemnicy służbowej i poddanie jej w związku z tym okre-
ślonej ochronie przed dostępem osób nieuprawnionych powinno w pełni uwzględniać skutki 
zagrożeń wynikających z nieuprawnionego ujawnienia tej informacji. Ważnym elementem 
w tym zakresie w działaniu kierownika jednostki organizacyjnej, jak i pełnomocnika ochrony 
jest właściwa selekcja rodzaju spraw, tak aby liczba informacji uznanych za tajemnicę służ-
bową w danej jednostce organizacyjnej nie była zbyt rozległa, a z drugiej strony uwzględ-
niła te dobra, które powinny być chronione, stąd też działania podejmowane w tym zakresie 
muszą charakteryzować się również realizmem. 

W doktrynie dominuje pogląd zmierzający do poszerzania zakresu informacji, które 
mogą stanowić tajemnicę służbową z uwagi na jej ustawowe określenie. T. Szewc przedsta-
wia pogląd, że definicja tajemnicy służbowej jest niemal wszechogarniająca, a w przypadku 
obywateli i jednostek organizacyjnych zobowiązanych do przestrzegania ustawy każda doty-
cząca ich sprawa uregulowana w przepisach prawa jest tajemnicą służbową  7. Natomiast 
K. Nowacki i M. Mucha twierdzą , że ze względu na szeroki zakres chronionych dóbr poję-
cie tajemnicy służbowej praktycznie obejmuje większość działań, procesów decyzyjnych 
i czynności administracji państwowej i samorządowej.  8 Posiłkowanie się w tym zakresie 
wykazami informacji niejawnych, które stanowią tajemnicę państwową , ujętych w załącz-
niku do ustawy, może nie przynieść oczekiwanych skutków z uwagi na różny stopień zagro-
żenia związany z nieuprawnionym ich ujawnieniem oraz specyfikę tych informacji. 

Sytuacja wygląda trochę inaczej w przypadku wykazu określającego stanowiska, któ-
rych zajmowanie – lub wykazu rodzajów prac zleconych, których wykonywanie – może 
łączyć się z dostępem do informacji niejawnych. Określenie takiego wykazu czy wykazów 
( może sporządzić odrębne wykazy zarówno stanowisk, jak i rodzajów prac zleconych lub 
ująć je w jednym wykazie ) też spoczywa na kierowniku danej jednostki organizacyjnej lub 
instytucji w tym zakresie, podobnie jak to miało miejsce przy sporządzaniu wykazu infor-
macji stanowiących tajemnicę służbową. Istnieje tutaj dowolność działania. Jednakże w tym 
przypadku w praktyce można posiłkować się wykazem stanowisk w organach administra-
cji rządowej, których zajmowanie może łączyć się z dostępem do informacji niejawnych 

5 J. J e n d r o ś k a, Ogólne postępowanie administracyjne i sądowoadministracyjne, Wrocław 2007, 
s. 39.

6 B. A d a m i a k,  J. B o r k o w s k i, Postępowanie administracyjne i sądowoadministracyjne, 
Warszawa 2008, s. 140.

7 T. S z e w c, Ochrona informacji niejawnych. Komentarz, Warszawa, 2007, s. 70. 
8 K. N o w a c k i,  M. M u c h a, Problemy regulacji prawnej dostępu do informacji w Polsce, „Przegląd 

Sądowy” 2002, nr 2, s. 3–24.
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stanowiących tajemnicę państwową , który to wykaz stanowi załącznik do ustawy o ochronie 
informacji niejawnych. Będzie to dotyczyć głównie organów administracji publicznej samo-
rządu terytorialnego z uwagi na występującą zbieżność odnośnie realizowanych zadań, jak 
i podobieństwa, jeżeli chodzi o strukturę organizacyjną ich urzędów. 

Inaczej sytuacja w tym zakresie będzie zapewne wyglądać w jednostkach organizacyj-
nych, w których są wytwarzane bądź przetwarzane informacje niejawne, a podmioty te nie 
realizują zadań z zakresu administracji publicznej. 

3. Cel i rodzaje postępowań sprawdzających

Celem postępowania sprawdzającego jest ustalenie, czy osoba, której mają być udostępnione 
informacje niejawne stanowiące tajemnicę państwową lub służbową daje rękojmię zacho-
wania tajemnicy, tj. spełnia ustawowe wymogi dla zapewnienia ochrony informacji niejaw-
nych przed ich nieuprawnym ujawnieniem, czyli tzw. „wiedzy koniecznej” ( need to know )  9. 
W jego trakcie ustala się, czy istnieją wątpliwości dotyczące uczestnictwa, współpracy bądź 
prowadzenia przez osobę sprawdzaną działalności szpiegowskiej, terrorystycznej, sabotażo-
wej lub innej wymierzonej przeciwko podstawowym interesom Rzeczypospolitej Polskiej, 
ukrywania lub świadomego podawania niezgodnego z prawem danych mających znacze-
nie dla ochrony informacji niejawnych, przestrzegania porządku konstytucyjnego RP, jak 
również wątpliwości odnośnie zagrożenia osoby sprawdzanej ze strony obcych służb spe-
cjalnych, właściwego postępowania z informacjami niejawnymi, różnic między poziomem 
życia a uzyskanymi przez osobę sprawdzaną dochodami, informacji o ewentualnej chorobie 
psychicznej lub innych zaburzeniach czynności psychicznych ograniczających sprawność 
psychiczną oraz związanych z uzależnieniem od alkoholu lub narkotyków. 

Ustawodawca wprowadził trzy rodzaje postępowań sprawdzających, tj. zwykłe – przy 
obsadzie stanowisk i pracach związanych z dostępem do informacji niejawnych oznaczo-
nych klauzulą „zastrzeżone” i „poufne”, poszerzone przy obsadzie stanowisk i pracach 
związanych z dostępem do informacji niejawnych, oznaczonych klauzulą „tajne”, spe-
cjalne – przy obsadzie stanowisk i pracach związanych z dostępem do informacji niejawnych 
oznaczonych klauzulą „ściśle tajne”. W związku ze zmianą przepisów ustawy dokonanych 
w 2005 roku odnośnie postępowania sprawdzającego, ustawodawca wprowadził dwie nowe 
instytucje prawne, a mianowicie zawieszenie i umorzenie przedmiotowego postępowania. 
Wprowadzenie zmian w procedurze sprawdzającej uwzględniło kilkuletnie doświadczenia 
obowiązywania ustawy, a działania takie są możliwe w przypadku zaistnienia okoliczności 
utrudniających lub uniemożliwiających jej kontynuowanie. 

Postępowanie sprawdzające przeprowadzają następujące podmioty: Służba Kontrwy-
wiadu Wojskowego w sytuacji ubiegania się danej osoby o zajmowanie stanowiska lub wyko-
nywania pracy zleconej związanej z obronnością państwa, tj. w stosunku do żołnierzy służby 
czynnej i pracowników wojska, w wojskowych organach ochrony prawa i wojskowych 
organach porządkowych, w przedsiębiorstwach i jednostkach naukowych lub badawczo-ro-
zwojowych oraz innych jednostkach organizacyjnych, dla których organem założycielskim 
jest Minister Obrony Narodowej, lub zajmujących się obrotem wyrobami, technologiami 

9 B. J a k u b a s,  M. Ry s z k o w s k i, Ochrona informacji niejawnych, Warszawa 2001, s. 39. 
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i licencjami objętymi tajemnicą państwową ze względu na obronność państwa. Agencja Bez-
pieczeństwa Wewnętrznego w innych sprawach niż wyżej wymienione oraz pełnomocnicy 
ochrony w przypadku zwykłych postępowań sprawdzających. 

Bardzo ważnym elementem postępowania sprawdzającego jest wypełnienie przez osobę, 
która ma być poddana temu postępowaniu, dokumentu zwanego ankietą bezpieczeństwa oso-
bowego. Taką ankietę wypełniają osoby objęte postępowaniem sprawdzającym w związku 
z dostępem do informacji niejawnych oznaczonych klauzulą „zastrzeżone”, „poufne”, 
„tajne”, i „ściśle tajne”, a mianowicie osoby, które ubiegają się o dostęp do tajemnicy pań-
stwowej i służbowej. Ankieta bezpieczeństwa osobowego ma na celu ustalenie, czy osoba 
poddana postępowaniu sprawdzającemu daje rękojmię zachowania tajemnicy oraz ma słu-
żyć wyłącznie ochronie bezpieczeństwa narodowego przed zagrożeniami ze strony obcych 
służb specjalnych, ugrupowań terrorystycznych lub grup przestępczych. Z chwilą wejścia 
w życie przepisów ustawy o ochronie informacji niejawnych dnia 1 marca 1999 roku obo-
wiązywał jeden wzór ankiety bezpieczeństwa osobowego, którego obowiązek wypełnienia 
miały wszystkie osoby sprawdzane niezależnie od rodzaju przeprowadzonego postępowania 
sprawdzającego. Przedmiotowa ankieta zawierała trzydzieści trzy punkty, przy czym osoby 
objęte postępowaniem sprawdzającym w związku z dostępem do informacji niejawnych 
oznaczonych klauzulą „zastrzeżone” wypełniały tylko siedem jej punktów, natomiast w przy-
padku ubiegania się o dostęp do informacji niejawnych oznaczonych klauzulą „poufne” obo-
wiązek ten obejmował podania informacji odnoszących się do dwudziestu czterech punktów 
ankiety, przy dostępie do informacji oznaczonych klauzulą „tajne” wypełnieniu podlegały 
wszystkie punkty ankiety za wyjątkiem pkt 31, natomiast w przypadku ubiegania się o dostęp 
do informacji oznaczonych klauzulą „ściśle tajne” obowiązek ten obejmował wypełnienie 
wszystkich punktów ankiety. Do każdej ankiety bezpieczeństwa osobowego była dołączana 
instrukcja obrazująca sposób wypełniana wraz z podaniem zakresu potrzeby wypełnienia 
ankiety w zależności od rodzaju klauzuli dostępu do informacji niejawnych. Instrukcja wyja-
śniała również powody potrzeby jej wypełniania. Wskazywała także sposób jej wypełniania 
w sytuacji, gdy dana osoba nie była w stanie podać właściwych danych z powodu braku 
odpowiedniej wiedzy w danej kwestii. Ankieta powinna być wypełniona pismem drukowa-
nym, w miarę możliwości pismem maszynowym, podpisana przez osobę, która ją wypełniła, 
kierownika jednostki organizacyjnej oraz pełnomocnika ds. ochrony informacji niejawnych 
wraz ze wskazaniem miejscowości i daty jej wypełnienia oraz ostemplowana. Każda ankieta 
oprócz wymienionych 33 punktów zawierała również oświadczenie osoby sprawdzanej, że 
ankieta została przez tę osobę wypełniona osobiście, zgodnie z posiadaną wiedzą , a świa-
dome podanie nieprawdziwych danych lub pomijanie istotnych faktów może być wystarcza-
jącym powodem do wstrzymania postępowania sprawdzającego i może stanowić podstawę 
do odmowy wydania poświadczenia bezpieczeństwa. Ankieta zawierała również zgodę danej 
osoby na przeprowadzenie wobec niej postępowania sprawdzającego określonego przepi-
sami ustawy o ochronie informacji niejawnych. 

Po nowelizacji ustawy o ochronie informacji niejawnych z 2005 roku  10 w załączniku nr 2 
do ustawy znajdują się trzy wzory ankiet bezpieczeństwa osobowego, przeznaczone dla osób 
podlegających postępowaniu sprawdzającemu zwykłemu, poszerzonemu i specjalnemu. 
Zasadnicze zmiany wzoru ankiety poprzednio obowiązującego w odniesieniu do nowych 

10 Ustawa z dnia 15 kwietnia 2005 r. o zmianie ustawy o ochronie informacji niejawnych oraz nie-
których innych ustaw ( Dz. U. 2005, nr 85, poz. 727 ).
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rozwiązań polegają na konstruowaniu ankiety w taki sposób, aby wyeliminować z niej 
elementy, które w danym postępowaniu sprawdzającym są zbędne. Wyjątek stanowi tutaj 
ankieta, która jest wypełniana w przypadku poszerzonego postępowania sprawdzającego, 
gdzie nie wypełnia się punktu dotyczącego osób polecających. Kwestia związana ze wskaza-
niem 3 osób, poza krewnymi oraz osobami prowadzącymi sprawy majątkowe tej osoby lub 
z  którymi z racji wykonywanego zawodu łączą ją stosunki szczególnego zaufania, odnosi się 
do takiej sytuacji, że poręczą one fakt, że osoba podlegająca procedurze sprawdzającej daje 
rękojmię zachowania tajemnicy. Sprawa ta dotyczy jednakże postępowania sprawdzającego 
kończącego się uzyskaniem poświadczenia bezpieczeństwa upoważniającego do dostępu do 
informacji niejawnych oznaczonych klauzulą „ściśle tajne”. Zostały zachowane natomiast te 
elementy ankiety, które dotyczą podpisów, daty, wskazania miejscowości, sposobu wypełnia-
nia, złożenia oświadczenia wyrażającego zgodę na przeprowadzenie postępowania spraw-
dzającego. Ankietę po jej wypełnieniu należy oznaczyć odpowiednią klauzulą tajności, przy 
czym należy przez to rozumieć, że klauzula ta ma odpowiadać klauzuli nadanej materiałom, 
o dostęp do których ubiega się osoba sprawdzana. Klauzulę nadaje osoba uprawniona do 
podpisu dokumentu w granicach posiadanego prawa do dostępu do informacji niejawnych, 
jest to więc kierownik jednostki organizacyjnej lub pełnomocnik ochrony  11. 

Zwykłe postępowanie sprawdzające jest prowadzone w stosunku do osoby ubiegającej 
się o pracę na stanowisku lub wykonywanie prac zleconych, z którymi wiąże się dostęp do 
informacji niejawnych, stanowiących tajemnicę służbową. Są to więc informacje oznaczone 
klauzulą „zastrzeżone” lub „poufne”. Postępowanie takie jest prowadzone przez pełno-
mocnika ds. ochrony informacji niejawnych lub przez właściwą służbę ochrony państwa 
wobec kandydatów na pełnomocników ochrony na pisemny wniosek osoby upoważnionej 
do obsady stanowiska. Wszczęcie postępowania następuje na pisemne polecenie kierownika 
jednostki organizacyjnej skierowane do pełnomocnika ochrony. Po otrzymaniu polecenia, 
pełnomocnik ochrony informuje daną osobę o tym fakcie, przekazując jej do wypełnienia 
ankietę bezpieczeństwa osobowego. Podpisując ankietę, osoba sprawdzana wyraża zgodę 
na przeprowadzenie wobec niej czynności przewidzianych w ustawie. Podczas trwającego 
postępowania sprawdzającego osoba sprawdzana w każdym czasie w formie pisemnej może 
wycofać swoją zgodę na dalsze prowadzenie postępowania sprawdzającego lub odmówić 
poddania się określonym czynnościom procedury ( np.: poddaniu się badaniu lekarskiemu 
w związku z podejrzeniem zaburzeń psychicznych ). Fakt taki jest równoznaczny z rezygna-
cją z kandydowania do obsady stanowiska lub ubiegania się o wykonywanie pracy związanej 
z dostępem do informacji niejawnych, a sytuacja taka dotyczy wszystkich rodzajów postę-
powań sprawdzających.  

Zwykłe postępowanie sprawdzające obejmuje sprawdzenie w niezbędnym zakresie 
danych zawartych w ankiecie wypełnionej i podpisanej przez osobę sprawdzaną , w ewiden-
cjach, rejestrach i kartotekach, w szczególności w Krajowym Rejestrze Karnym oraz Cen-
tralnym Zarządzie Służby Więziennej. Ponadto obejmuje sprawdzenie, na pisemny wniosek 
pełnomocnika ochrony skierowany do właściwej służby ochrony państwa, danych znajdują-
cych się w ewidencjach i kartotekach powszechnie niedostępnych, jeżeli osoba sprawdzana 
ubiega się o uzyskanie dostępu do informacji niejawnych oznaczonych klauzulą „poufne”. 
Właściwa służba ochrony państwa przekazuje pełnomocnikowi ochrony w formie pisemnej 
informację o danej osobie. Jeżeli jest to konieczne w związku z uzyskanymi informacjami, 

11 T. S z e w c, op. cit., Warszawa 2007, s. 171.
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podmiot prowadzący postępowanie sprawdzające może przeprowadzić z osobą sprawdzaną 
rozmowę mającą na celu wyjaśnienie nieścisłości lub sprzeczności zawartych w uzyskanych 
informacjach. Podczas zwykłego postępowania sprawdzającego osoba sprawdzana wypełnia 
jedną z dwóch ankiet w zależności od rodzaju klauzuli informacji niejawnych, do których ma 
mieć dostęp ( „poufne” lub „zastrzeżone” ). Zwykłe postępowanie sprawdzające powinno być 
zakończone przed upływem dwóch miesięcy od daty pisemnego polecenia przeprowadzenia 
tego postępowania lub złożenia wniosku wraz z wypełnioną ankietą. 

Poszerzone postępowanie sprawdzające przeprowadza się w stosunku do osób, które 
ubiegają się o zajmowanie stanowisk lub wykonywanie prac zleconych związanych z dostę-
pem do informacji niejawnych stanowiących tajemnicę państwową oznaczonych klauzulą 
„tajne”. Tak jak w przypadku zwykłego postępowania sprawdzającego, w przypadku postę-
powania poszerzonego osoba sprawdzana ma obowiązek wypełnienia ankiety bezpieczeń-
stwa osobowego. Poszerzone postępowanie sprawdzające przeprowadza właściwa służba 
ochrony państwa na pisemny wniosek osoby upoważnionej do obsady stanowiska. Podjęcie 
czynności sprawdzających przez właściwą służbę ochrony państwa wobec osoby sprawdza-
nej wymaga uzyskania jej pisemnej zgody. Poszerzone postępowanie sprawdzające obejmuje 
przeprowadzenie następujących czynności:

a) sprawdzenie w niezbędnym zakresie danych zawartych w ankiecie wypełnionej przez 
osobę sprawdzaną , w ewidencjach, rejestrach i kartotekach, a w szczególności w Krajowym 
Rejestrze Karnym oraz Centralnym Zarządzie Służby Więziennej,

b) przeprowadzenie z osobą sprawdzaną rozmowy, jeżeli potrzeba taka zachodzi 
w związku z uzyskanymi informacjami,

c) sprawdzenie danych zawartych w ankiecie w ewidencjach i kartotekach niedostęp-
nych powszechnie,

d) przeprowadzenie wywiadu w miejscu zamieszkania osoby sprawdzanej, jeżeli jest 
to konieczne dla potwierdzenia danych zawartych w ankiecie,

e) przeprowadzenie rozmowy z przełożonymi osoby sprawdzanej, jeżeli taka koniecz-
ność zachodzi na podstawie uzyskanych informacji,

f ) sprawdzenie w uzasadnionych przypadkach stanu i obrotów na rachunku bankowym 
osoby sprawdzanej w oparciu o przepisy prawa bankowego. 

W sytuacji gdy w toku poszerzonego postępowania sprawdzającego ( dotyczy to rów-
nież postępowania specjalnego ) wystąpią wątpliwości co do tego, że osoba sprawdzana daje 
rękojmię zachowania tajemnicy, służba ochrony państwa zapewnia tej osobie możliwość 
osobistego ustosunkowania się, w toku wysłuchania, do kwestii powodujących te wątpliwo-
ści. Na wysłuchanie osoba sprawdzana może stawić się w obecności pełnomocnika ochrony, 
jednak sytuacja taka nie dotyczy przypadków, gdy przeprowadzenie wysłuchania mogłoby 
naruszyć zasady ochrony informacji niejawnych stanowiących tajemnicę państwową. Posze-
rzone postępowanie sprawdzające powinno być zakończone przed upływem dwóch miesięcy 
od daty złożenia wniosku o jego przeprowadzenie. 

Specjalne postępowanie sprawdzające przeprowadza się przy obsadzie stanowisk lub 
pracach związanych z dostępem do informacji niejawnych oznaczonych klauzulą „ściśle 
tajne”. Postępowanie specjalne jest prowadzone przez właściwą służbę ochrony państwa 
na pisemny wniosek osoby upoważnionej do obsady stanowiska. W toku przedmiotowego 
postępowania podmiot prowadzący je dokonuje tych samych czynności sprawdzających 
jak te, które są przeprowadzane w stosunku do osoby sprawdzanej w postępowaniu zwy-
kłym i poszerzonym. Ponadto przeprowadza się rozmowę z osobą sprawdzaną oraz trzema 
osobami wskazanymi przez tę osobę w ankiecie bezpieczeństwa w celu potwierdzenia jej 
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tożsamości oraz innych informacji mających wpływ na wynik postępowania sprawdzają-
cego, a  związanych z tą osobą. Specjalne postępowanie sprawdzające powinno zakończyć 
się przed upływem trzech miesięcy od daty złożenia wniosku o jego przeprowadzenie wraz 
z wypełnioną przez daną osobę ankietą bezpieczeństwa. 

Kontrolne postępowanie sprawdzające przeprowadza właściwa służba ochrony państwa 
lub pełnomocnik ochrony w sytuacji, gdy w odniesieniu do danej osoby, której wydano 
poświadczenie bezpieczeństwa, zostaną ujawnione nowe fakty wskazujące, że nie daje ona 
rękojmi zachowania tajemnicy. Ten rodzaj postępowania sprawdzającego wszczynany jest 
z pominięciem ustawowych terminów, bez obowiązku wypełniania przez osobę spraw-
dzaną ankiety bezpieczeństwa osobowego. Do wszczęcia postępowania kontrolnego nie 
jest konieczny wniosek kierownika jednostki organizacyjnej lub innej osoby upoważnionej 
do obsady stanowiska. O jego wszczęciu służba ochrony państwa lub pełnomocnik ochrony 
zawiadamiają ww. osoby wraz z wnioskiem o ograniczenie lub wyłączenie osobie spraw-
dzanej dostępu do informacji niejawnych. Kontrolne postępowanie sprawdzające kończy 
się poinformowaniem o braku zastrzeżeń, z jednoczesnym potwierdzeniem zdolności osoby 
sprawdzanej do zachowania tajemnicy. Natomiast w przypadku uznania, że dana osoba nie 
daje rękojmi zachowania tajemnicy, postępowanie kończy się wydaniem decyzji o cofnięciu 
poświadczenia bezpieczeństwa. Kolejne postępowanie sprawdzające jest przeprowadzane 
na pisemny wniosek osoby upoważnionej do obsady stanowiska wobec osoby posiadającej 
poświadczenie bezpieczeństwa „osobowego” na co najmniej sześć miesięcy przed terminem 
wygaśnięcia jego ważności. 

Postępowanie specjalne powtarza się co 5 lat, poszerzone co 7 lat, natomiast zwy-
kłe co 10 lat. Okresy te nie mają zastosowania w sytuacji, gdy zachodzi konieczność 
dopuszczenia danej osoby do informacji niejawnych oznaczonych klauzulą wyższą niż 
ta, do której osoba sprawdzana posiada dostęp. Przeprowadzenie kolejnego postępowania 
sprawdzającego wiąże się dla osoby sprawdzanej z obowiązkiem ponownego wypełnienia 
ankiety bezpieczeństwa, a podmiot prowadzący to postępowanie dokonuje podobnych 
czynności jak w przypadku poprzedniego postępowania sprawdzającego. Postępowanie 
powinno się zakończyć przed upływem terminu wygaśnięcia ważności poświadczenia 
bezpieczeństwa.

Ten rodzaj postępowania sprawdzającego przeprowadza się również z pominięciem 
okresów, o których mowa wyżej, w sytuacji ubiegania się osoby posiadającej poświadcze-
nie bezpieczeństwa upoważniającego do dostępu do informacji niejawnych Rzeczypospo-
litej Polskiej, o dostęp do informacji klasyfikowanych organizacji międzynarodowych, np. 
NATO, UE, o klauzuli „poufne” ( confidential ) lub wyższej. Konieczność przeprowadzenia 
postępowania sprawdzającego w stosunku do osób ubiegających się o wydanie poświad-
czeń bezpieczeństwa upoważniających do informacji niejawnych NATO bądź Unii Euro-
pejskiej występuje, gdy ta osoba nie posiada ważnego poświadczenia bezpieczeństwa 
upoważniającego do dostępu do informacji niejawnych RP, posiada ważne poświadczenie 
bezpieczeństwa, które nie zostało jednak wydane przez właściwą służbę ochrony państwa, 
a przez inny podmiot, np. pełnomocnika ds. ochrony informacji niejawnych, lub ubiega się 
o dostęp do informacji NATO czy UE o klauzuli wyższej niż poziom klauzuli informacji 
niejawnych RP, do której może uzyskać dostęp na podstawie posiadanego poświadczenia 
bezpieczeństwa ( np. osoba ubiega się o dostęp do informacji NATO o klauzuli „secret”, 
natomiast posiada poświadczenie bezpieczeństwa uprawniające do informacji niejawnych 
o klauzuli „ poufne” ). Osoby zatrudniane w strukturach NATO lub UE będące obywatelami 
polskimi wypełniają ankiety bezpieczeństwa według wzoru polskiego. Wszystkie czynności 
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podejmowane w trakcie prowadzonych postępowań sprawdzających powinny być rzetelnie 
udokumentowane w formie pisemnej. 

Akta zakończonych postępowań sprawdzających prowadzonych w odniesieniu do osób 
ubiegających się o dostęp do informacji niejawnych, stanowiących tajemnicę służbową , 
są przechowywane przez pełnomocnika ochrony i mogą być udostępniane wyłącznie na 
pisemne żądanie osobie sprawdzanej, sądowi lub prokuratorowi dla celów postępowania kar-
nego, Prezesowi Rady Ministrów, Szefowi Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Szefowi 
Agencji Wywiadu, Szefowi Kontrwywiadu Wojskowego, Komendantowi Głównemu Policji, 
Komendantowi Głównemu Straży Granicznej lub Dyrektorowi Generalnemu Służby Wię-
ziennej w celu rozpatrzenia odwołania, a także sądowi administracyjnemu w związku z roz-
patrywaniem skargi, osobie upoważnionej do obsady stanowiska, pełnomocnikom ochrony 
lub właściwym służbom ochrony państwa dla celów postępowania sprawdzającego lub kon-
troli. Natomiast akta zakończonych postępowań sprawdzających przeprowadzonych przez 
właściwe służby ochrony państwa są przechowywane jako wyodrębniona część w archiwach 
służb i mogą być udostępniane wyłącznie na pisemne żądanie, podobnie jak akta postępowań 
przechowywanych przez pełnomocników ochrony. 

4. Zawieszenie postępowania sprawdzającego

Nowelizacja z 2005 roku wprowadziła możliwości zawieszania oraz umarzania postępowa-
nia sprawdzającego. Uwzględniając kilkuletnie doświadczenia obowiązywania przepisów 
ustawy o ochronie informacji niejawnych, wprowadziła możliwość zawieszenia lub umorze-
nia postępowania sprawdzającego w przypadku wystąpienia okoliczności utrudniających lub 
uniemożliwiających jego kontynuowanie  12. 

Postępowanie sprawdzające można zawiesić, gdy zachodzą przyczyny polegające na 
fakcie długotrwałej choroby osoby sprawdzanej uniemożliwiającym skuteczne przepro-
wadzenie postępowania, w sytuacji gdy wobec osoby sprawdzanej wszczęto postępowanie 
karne w sprawie o przestępstwo skarbowe, umyślne, ścigane z oskarżenia publicznego oraz 
z powodu wyjazdu tej osoby za granicę na okres przekraczający 30 dni. Podjęcie zawie-
szonego postępowania sprawdzającego następuje po uzyskaniu przez podmiot sprawdzający 
informacji o ustaniu przyczyny będącej powodem jego zawieszenia. W tym momencie należy 
zaznaczyć, że przepisy ustawy nie wskazują prawnej formy, w której następuje zarówno 
zawieszenie, jak i podjęcie zawieszonego postępowania sprawdzającego. Stąd też na gruncie 
przepisów ustawy brak jest wskazania ewentualnych środków zaskarżenia czynności zawie-
szenia i podjęcie zawieszonego postępowania. 

Kolejnym elementem dopuszczalnym w postępowaniu sprawdzającym jest możliwość 
jego zawieszenia. Może to nastąpić w przypadku śmierci osoby sprawdzanej, jej rezygna-
cji z ubiegania się o zajmowanie stanowiska lub wykonywania pracy łączącej się z dostę-
pem do informacji niejawnych oraz odstąpienia przez kierownika jednostki organizacyjnej 
od zamiaru obsadzenia tej osoby na stanowisku lub zlecenia jej pracy wiążącej się z dostę-
pem do tych informacji. W przypadku umorzenia postępowania sprawdzającego podmiot 

12 M. P o l o k, Ochrona tajemnicy państwowej i służbowej w polskim systemie prawnym, Warszawa 
2006, s. 114.
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prowadzący postępowanie zawiadamia o tym fakcie wnioskodawcę, natomiast w przypadku 
umorzenia postępowania z powodu rezygnacji danej osoby lub odstąpienia przez kierownika 
jednostki organizacyjnej lub zlecenia pracy zawiadamia się osobę sprawdzaną. 

5. Poświadczenie bezpieczeństwa osobowego 

W przypadku pozytywnego dla osoby sprawdzanej zakończenia postępowania sprawdzają-
cego, tj. uznania, że w świetle dokonanych ustaleń nie ma żadnych wątpliwości, czy ta osoba 
daje rękojmię zachowania tajemnicy, służba ochrony państwa lub pełnomocnik ochrony 
wydają poświadczenie bezpieczeństwa, tj. dokument, który ten fakt potwierdza. Poświad-
czenie bezpieczeństwa upoważnia osobę, której zostało wydane, do dostępu do informacji 
niejawnych o klauzuli określonej w poświadczeniu, a także do informacji oznaczonych 
klauzulami niższymi, w zakresie niezbędnym związanym z zajmowanym stanowiskiem lub 
wykonywania określonej pracy zleconej. Wydanie poświadczenia bezpieczeństwa, np. do 
klauzuli „ tajne”, wcale nie oznacza, że dana osoba uzyskała dostęp do wszelkich informacji 
niejawnych stanowiących tajemnicę państwową , a jedynie do tych informacji, które będą jej 
niezbędne do wykonywania pracy na zajmowanym stanowisku lub wykonywania określonej 
pracy zleconej. Poświadczenie bezpieczeństwa powinno zawierać podstawę prawną , wska-
zanie wnioskodawcy postępowania sprawdzającego, określenie służby ochrony państwa 
lub pełnomocnika ochrony, który przeprowadził postępowanie sprawdzające, datę i miej-
sce wydania, imię, nazwisko i datę urodzenia osoby sprawdzanej, rodzaj przeprowadzonego 
postępowania sprawdzającego ze wskazaniem klauzuli informacji niejawnych, do których ta 
osoba ma mieć dostęp oraz termin jego ważności. Poświadczenie takie zaopatruje się także 
w imienną pieczęć i czytelny podpis upoważnionego żołnierza lub funkcjonariusza służby 
ochrony państwa lub pełnomocnika ochrony. Wydaje się je na czas określony, w zależno-
ści od rodzaju klauzuli informacji niejawnych, i tak przy klauzulach „ poufne” i „zastrze-
żone” – na 10 lat, przy klauzuli „ tajne” – na 7 lat, natomiast w przypadku dostępu do 
informacji niejawnych oznaczonych jako „ ściśle tajne” – na 5 lat. 

Niewątpliwie poświadczenie bezpieczeństwa jest aktem administracyjnym, w znaczeniu 
sformalizowanego objawu woli organu administracyjnego, skierowanym do zindywiduali-
zowanego adresata, wywołującym skutki prawne w sferze prawa administracyjnego  13. Jest 
aktem konstytutywnym i zawiera elementy właściwe dla decyzji administracyjnych. 

W sytuacji gdy w trakcie postępowania sprawdzającego dojdzie do stwierdzenia na pod-
stawie ustawowych przesłanek, że osoba sprawdzana nie daje rękojmi zachowania tajem-
nicy, podmiot prowadzący postępowanie wydaje decyzję o odmowie wydania poświadczenia 
bezpieczeństwa. Podstawą do wydania takiej decyzji mogą być przesłanki polegające na 
świadomym podaniu przez osobę sprawdzaną w toku postępowania sprawdzającego niepraw-
dziwych informacji, uczestnictwo, współpraca lub popieranie działalności szpiegowskiej, 
skazanie osoby sprawdzanej prawomocnym wyrokiem za przestępstwo umyślne, ścigane 
z oskarżenia publicznego, za nieprzestrzeganie porządku konstytucyjnego Rzeczypospoli-
tej Polskiej, zagrożenia osoby sprawdzanej ze strony obcych służb specjalnych w postaci 
prób werbunku lub nawiązania z nią kontaktu, informacje dotyczące choroby psychicznej 

13 J. B o ć, Prawo administracyjne, Wrocław 2007, s. 320.
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lub innych zakłóceń czynności psychicznych mogących negatywnie wpływać na zdolność 
osoby sprawdzanej do zajmowania stanowiska lub wykonywania prac związanych z dostę-
pem do informacji niejawnych, stanowiących tajemnicę państwową , wyraźna różnica mię-
dzy poziomem życia osoby sprawdzanej a uzyskiwanymi przez nią dochodami, uzależnienie 
od alkoholu lub narkotyków. 

Przesłanki wydania decyzji o cofnięciu poświadczenia bezpieczeństwa są podobne. 
Decyzja o odmowie wydania poświadczenia bezpieczeństwa powinna zawierać takie same 
elementy, jak poświadczenie bezpieczeństwa oraz uzasadnienie faktyczne i prawne. Od uza-
sadnienia faktycznego można odstąpić lub je ograniczyć w zakresie, w jakim udostępnienie 
informacji osobie sprawdzanej mogłoby spowodować istotne zagrożenie dla podstawowych 
interesów Rzeczypospolitej Polskiej, dotyczących porządku publicznego, obronności, bez-
pieczeństwa, stosunków międzynarodowych lub gospodarczych państwa. Decyzje te, jak 
i poświadczenie bezpieczeństwa, zawierają elementy właściwe aktom administracyjnym 
wydawanym w postępowaniu administracyjnym. Są to z pewnością decyzje w rozumieniu 
kwalifikowanych aktów prawnych, wydawanych na podstawie obowiązujących przepisów 
prawa, rozstrzygających konkretną sprawę co do konkretnej osoby, wydawane w postępo-
waniu o prawnie unormowanej procedurze  14.

6. Szkolenie w zakresie ochrony informacji niejawnych

Jednym z ustawowych wymogów uzyskania dostępu do informacji niejawnych jest prze-
szkolenie w zakresie ochrony tych informacji osoby ubiegającej się o przedmiotowy dostęp. 
Analiza przepisów ustawy wskazuje, że zasadniczą rolę w procesie tego szkolenia spełniają 
dwa podmioty, a mianowicie: służby ochrony państwa ( Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrz-
nego – w sferze cywilnej oraz Służba Kontrwywiadu Wojskowego – w sferze wojskowej ) 
oraz pełnomocnicy do spraw ochrony informacji niejawnych, realizujący obowiązki spoczy-
wające na kierownikach jednostek organizacyjnych, oraz ich własne, ustawowe.  15 

Celem szkolenia w zakresie ochrony tajemnicy państwowej lub służbowej jest zapozna-
nie kandydata do objęcia stanowiska z następującymi sprawami z zakresu ochrony infor-
macji niejawnych: z zagrożeniami ze strony obcych służb specjalnych, których działania 
skierowane są przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej oraz państwom sojuszniczym; zagro-
żeniami ze strony organizacji terrorystycznych; zasadami ochrony informacji niejawnych 
w zakresie niezbędnym do wykonywania pracy lub pełnienia służby; sposobami ochrony 
informacji niejawnych stanowiących tajemnicę państwową oraz postępowania w sytuacjach 
zagrożenia dla takich informacji lub w przypadku ich ujawnienia; odpowiedzialnością karną , 
dyscyplinarną i służbową za naruszenie przepisów o ochronie informacji niejawnych. Szko-
lenie w zakresie ochrony informacji niejawnych przeprowadzają funkcjonariusze i żołnierze 
służb ochrony państwa lub pełnomocnicy ochrony w stosunku do osób zatrudnionych lub 
pełniących służbę w jednostkach organizacyjnych. Po przeprowadzeniu szkolenia osobie 

14 B. A d a m i a k,  J. B o r k o w s k i, op. cit., s. 242.
15 S. M a ł e c k i, Szkolenie w zakresie informacji niejawnych. Ochrona informacji niejawnych i biz-

nesowych, Materiały IV Kongresu Krajowego Stowarzyszenia Ochrony Informacji Niejawnych, red. 
nauk. M. Ciecierski, Katowice 2008, s. 85. 
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przeszkolonej wydaje się zaświadczenie stwierdzające odbycie szkolenia w zakresie ochrony 
informacji niejawnych. Wzory zaświadczeń określa rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 25 sierpnia 2005 roku w sprawie wzorów zaświadczeń stwierdzających odbycie szko-
lenia w zakresie ochrony informacji niejawnych  16. Zgodnie z treścią art. 54 ust. 3 ustawy 
o ochronie informacji niejawnych  17 koszty szkolenia prowadzonego przez służby ochrony 
państwa oraz pełnomocników ochrony ponosi jednostka organizacyjna, w której osoba szko-
lona jest zatrudniona lub pełni służbę.

6. Zakończenie 

Dostęp do informacji niejawnych wiąże się bezpośrednio z określonym rodzajem tej infor-
macji oraz zajmowaniem stanowiska, pełnieniem służby lub wykonaniem pracy zleconej 
związanej z dostępem do tajemnicy państwowej lub służbowej. Spełnienie ustawowych prze-
słanek warunkujących uzyskanie tego dostępu związane jest z realizacją zasady ograniczo-
nego dostępu do informacji niejawnych, a co za tym idzie, ma zasadniczy wpływ na budowę 
kompleksowego systemu ochrony informacji niejawnych w Polsce. Ograniczony dostęp osób 
do informacji niejawnych ma swój aspekt praktyczny, mianowicie udostępnianie informacji 
ma służyć ochronie informacji szczególnych w państwie. Tym samym im mniejsza liczba 
osób, która się nimi zajmuje, tym łatwiej je zweryfikować i poddać skuteczniejszej kontroli 
wprowadzony model systemowy  18. Od momentu wejścia w życie przepisów ustawy pod-
mioty odpowiedzialne za ochronę informacji niejawnych przeprowadziły dziesiątki tysięcy 
postępowań sprawdzających i szkoleń w zakresie ochrony informacji niejawnych, realizując 
założenia ustawodawcy dotyczące ochrony informacji niejawnych przed ich nieuprawnio-
nym ujawnieniem.

ABSTRACT

Legal regulations related to the access to confidental information

General rule concerning providing access to confidential information is included in 
article 3 law from the 22nd of January 1999. The act about the protection of confi-
dential information states that the information can be accessible only to a person who 
guaranties to keep the information in secret. The subject is allowed to acknowledge 
only part of the information necessary for the job he does. Thus, a potential person 
is obliged to undergo administrative procedure in order to determine if he fulfills law 
act's requirements concerning access to confidential information. The second element 
of the legal action of protection of confidential information is the training of the person. 
In addition to this, the subject fulfills security survey and the data included in a given 
survey are checked later in this procedure. Negative result of the procedure triggers 
denial concerning access to confidential information.

16 Dz. U. 2005, nr 171, poz. 1432.
17 Ibidem.
18 M. P o l o k, Ochrona tajemnicy państwowej i tajemnicy służbowej w polskim systemie prawnym, 

Warszawa 2006, s. 85.
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